PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 17 de julho de 2025.

Ofício nº 8934/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 391/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 391/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 809/2025-GP, de 30 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre recorrentes alagamentos na Avenida
República Argentina nas proximidades do número 5135, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de
Planejamento e Urbanismo, por meio do Memorando no 51043, de 15 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

73
86

37
16

-c
03

3-
4a

97
-9

9f
f-

19
fe

00
3b

50
a8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 17/07/2025 às 16:07:13
Documento Código: 73863716-c033-4a97-99ff-19fe003b50a8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=73863716-c033-4a97-99ff-19fe003b50a8

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTÃO DE PROJETOS
PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 15/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 391/2025

Número:
51043/2025

Prezados,

    Em atendimento ao Memorando nº 47475/2025, que solicita informações ao Poder Legislativo por
meio do Requerimento nº 391/2025, informamos que a Diretoria de Gestão de Projetos Públicos e
Infraestrutura Urbana está comprometida com o desenvolvimento de projetos de drenagem em todos
os bairros do município.

    No que se refere à região mencionada, estão em andamento os levantamentos técnicos das galerias
pluviais existentes junto a Secretaria de Obras, bem como estudos hidrológicos e hidráulicos da bacia
de contribuição. Ressalta-se que essa área apresenta características topográficas que favorecem a
concentração do escoamento superficial, especialmente em função da conformação da Avenida
República Argentina e de seu entorno imediato.

    Verifica-se, ainda, que nos últimos anos houve um crescimento expressivo da ocupação urbana na
localidade, com a implantação de novas edificações, o que resultou na diminuição das áreas
permeáveis e, consequentemente, na redução da infiltração das águas pluviais no solo.

    Contudo, é temerário afirmar, neste momento, que tal fator seja o único responsável pelos episódios
de alagamento, sendo necessária a conclusão dos estudos em andamento para uma análise técnica
mais precisa e fundamentada, para, por fim, apresentar uma solução robusta.

    Ciente da importância da demanda, a Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo já incluiu a
região entre as áreas prioritárias para a implementação de soluções que visem à mitigação dos
alagamentos, seja por meio de intervenções de drenagem, seja por ações conjuntas com outras
secretarias municipais.

    Sem mais para o momento e à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente.

6c
2c

51
12

-8
5c

6-
42

74
-a

a3
3-

44
1a

e4
9c

57
72

Autenticado com senha por DIEGO FALKENBERG - DIRETOR DE GESTÃO DE PROJETOS PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA - 15/07/2025 às 12:36:26 e
JOSE TEODORO OLIVEIRA - SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO - 15/07/2025 às 15:31:56
Documento Código: 6c2c5112-85c6-4274-aa33-441ae49c5772 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=6c2c5112-85c6-4274-aa33-441ae49c5772

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

73
86

37
16

-c
03

3-
4a

97
-9

9f
f-

19
fe

00
3b

50
a8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 17/07/2025 às 16:07:13
Documento Código: 73863716-c033-4a97-99ff-19fe003b50a8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=73863716-c033-4a97-99ff-19fe003b50a8

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 51.043/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 391/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6c2c5112-85c6-4274-aa33-441ae49c5772

Hash do Documento

Código para verificação:

6c2c5112-85c6-4274-aa33-441ae49c5772

CF2719A7CF09453E6B71F474F8B3C6F22489E452B2C90C228F68BDB1191A9846

 DIEGO FALKENBERG  (Signatário) - CPF: ***08210909** em 15/07/2025  12:36:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOSE TEODORO OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***41647000** em 15/07/2025  15:31:56 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

73
86

37
16

-c
03

3-
4a

97
-9

9f
f-

19
fe

00
3b

50
a8

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 17/07/2025 às 16:07:13
Documento Código: 73863716-c033-4a97-99ff-19fe003b50a8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=73863716-c033-4a97-99ff-19fe003b50a8

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.934/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 391/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=73863716-c033-4a97-99ff-19fe003b50a8

Hash do Documento

Código para verificação:

73863716-c033-4a97-99ff-19fe003b50a8

6EC36009FE41E9920588591906E70CDEA8CD2D1260F626BDD77BEC51E41B2A2B

Anexos

REQ 391-2025.pdf - 25fafe97-14c5-49e6-8b34-734946ad0793

RESPOSTA REQ 391-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 51043-2025 - SMPU.pdf -

36cbdcc4-76e8-4707-9293-c9d924e3d166

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 17/07/2025  16:07:13 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.